E.~tâncla dt! Ódo ]o& doó Campo.§
~n/diura

E..ótado dt! Ódo 'Paulo

LIVRO N. 0 FLS. No

"U"' · q(J c ' ·: ' ;'. ·t--l~L
t" CJ~' ' "'

Q' :• · ':~A Lr') : ·.1 ]' · :,_.;Q

N~~-~e_ -l __ :-j·19~

DECRETO N9 2599/78
de OS de junho de 'l978

Declara de utilidade pública as áreas abaixo

descritas e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso
de suas atribuições legais, e, nos teYJTK)s do inciso IV do artigo 39 do Decreto-Lei Can
plementar n9 9, de 31 de dezembro de 1969,

DE CRET A

Artigo 19 - Ficam declaradas de utilidade pública,p~
ra fins de desapropriação amigável ou judicial, as áreas abaixo descri tas,necessári as
~ -a execuçao da via de circulação para o Paço Municipal, a saber:-

I~V:EL 1 - área 38, localizada no antigo leito da Es
trada de Ferro Central do Brasil, MuniCÍpio de São José dos Campos, SP, propriedade
de Conceição de Siqueira.

CARACTER!STICAS 00 TERRENO - quanto a forma - irre@

lar; quanto ao relêvo- plano; quanto a benfeitoria- lUTla casa com 3 quartos, sala,c~
zinha, conservação regular, construção tipo popular.

MEDIDAS E CONFRONTAÇOES - Inicia no ponto 149 locali

zado a 305, 83m ( trezentos e cinco metros e oitenta e três centímetros ) da Rua Rubiã::>
Júnior e segue YliDlo de 51915'24" NW em uma distância de 17,19 m (dezessete metros e

dezenove centímetros ) até o ponto 147 confrontando com propriedade de Maria Apareci

da Nascimento. Desse ponto segue YlUTlO 44943'18" S\IJ em tnna distância de 7,28m (sete m~
tros e vinte e oito centímetros) até o ponto 148 confrontando com a Vila Santa Luzia.

Desse ponto segue YlUTlo 51938'44" SE em tnna distância de 8,55m (oito metros e cincoen

ta e cinco centímetros) até o ponto 152A. confrontando com propriedade de Alice Dias.
Desse ponto segue em direção ao ponto n9 152 com YlUTlO de 55922'22" SE em uma distân

cia de 9,70m (nove metros e setenta centímetros) confrontando-se com Alice Dias.Desse
ponto segue em direção ao ponto n9 152 com YlUTlO de 55922' 22" em t.nna distância de 9, 70m

(nove metros e setenta centímetros) confrontando-se com Alice Dias. Desse ponto segue
rt.nno de 36917'13" NE em tnna distância de 6,48m (seis metros e quarenta e oito centíme

tros) até o ponto inicial confrontando con1 o antigo leito da Estrada de Ferro Central

do Brasil. O perímetro descri to caracteriza uma superfície de 121, 40m2 (cento e vinte
e um metros e quarenta decímetros quadrados) .

RESl.M) DAS ÁREAS - area construída - 60, 72m2 ,área li_
vre 60,63m2, area total terreno l21,4Qm2.

IMOVEL II - area 37, localizada no antigo leito da

Estrada de Ferro Central do Brasil , Município de São José dos Campos, SP, propriedade
de Maria Aparecida Nascimento.

tdtdncia de c.SiZo ]o~l do~ Campoé
'PnfeitUI'a

E.étado de c.Sao 'Paulo

LIVRO N. 0 FLS. N.0

Continuação do Decreto 2599/78 - 05.06.1978. - fls.02

CARACTERfSTICAS ·co TERRENO - quanto a fonna - irre~

lar, quanto ao relevo - plano, quanto a benfeitoria - duas casas, construção popular,

conservação regular, t.nna casa com 3 quartos, sala , cozinha e WC; lUTla casa com lUTl qua_E
to , sala, cozinha e WC.

MEDIDAS E CONFRONTAÇOES - Inicia no ponto 143 locali
zado ê 296,7lm (duzentos e noventa e seis metros e setenta e um centímetros)da Rua R~

bião Júnior e segue nuno 619 16'33" NW em LUlla distância de l5,67m (quinze metros e ses

senta e sete centímetros) até o ponto 146 confrontando com propriedade de quem de di
reito. Desse ponto segue rumo 45934'16" SW em lUTla distância de 6,39m (seis metros e
trinta e nove centímetros) confrontando com a Vila Santa Luzia até o ponto 147.Desse

ponto segue rumo 51915'24" SE em lUTla distância de 17,19m (dezessete metros e dezeno

ve centímetros) até o ponto 149 confrontando com propriedade de Conceição Siqueira. -

Desse ponto segue rumo 329 25'06" NE em LUlla distância de 9,12m (nove metros e doze ce!!
til~tros) confrontando com o antigo leito da Estrada de Ferro Central do Brasil até o
ponto inicial. O perímetro descri to caracteri za LUlla superfície de 125,81 m2 (cento e

vinte e cinco metros e oitenta e um decímetros quadrados).

RESUMO DAS ÁREAS - área de construção- 61 ,66m2;área
livre - 64,16m2, area total - 125,8lm2.

IMJVEL III - área 36, localizada no antigo leito da
Estrada de Ferro Central do Brasil, MUnicÍpio de São José dos Campos, SP, propriedade
de quem de direito.

CARACTER!STICAS DO TERRENO - quanto a forma - irre~

lar ; quanto ao relevo- plano, quanto a benfeitoria- t.nna casa e urr · barraco. A casa
conservada regularmente, com dois comodos, WC.

MEDIDAS E CONFRONTAÇOES - Inicia no ponto 133 locali
zado a 286,07m (duzentos e oitenta e seis metros e sete centímetros) da Rua Rubião J~

nior e segue rumo 66957 ' 03''N& em uma distância de ll,30m (onze metros e trinta centí
~ -

metros) até o ponto 139 confrontando com propriedade de EspÓlio de José Antonio Fer -
nandes até o ponto 139.Desse pont o segue rumo de 27946'23"SW em LUlla distânciade 9,12

m (nove metros e doze centímetros) até o pont o 146 confrontando com propriedade da Vi

la Santa Luzia . . Desse ponto segue rumo de 61916 ' 33"SE em t.nna distância de 15 ,6 7m(qui!!_
ze metros e sessenta e sete centímetros) até o ponto 143, confrontando com proprieda
de de Maria Aparecida Nascimento. Desse ponto segue rumo 249 25 ' 18" NE em lUTla distân

ci a de l0,64m (dez metros e sessent a e quatro centímetros) confrontando com o antigo

leito da Estrada de Ferro Central do Brasil até o ponto inicial . O perímetro descrito

caracteriza uma superfície de 151, 74m2 (cento e cincoenta e um metros e setenta e qu~
tro decímetros quadrados).

RESUMO DAS ÁREAS - área construída: casa - 10,46m2 ,
barraco - 9, 76m2, total - 20,22m2; área l ivre - 131,52m2; area total do terreno-151,74

m2.

IMOVEL IV- área 35, local izado no antigo leito da
Estrada de Ferro Central do Brasil, Município de São José dos Campos ,SP, propriedade-

E.dtd,cla de Soo ] o« dotJ CampoJ
1>,.c/cltUI'a

€Jtado de Soo 1>aulo

LIVRO N. 0

Continuação do Decret o 2599/78 - 05.06.1978 . fls.03

de José Antonio Fernandes (espólio).

FLS. No

CARAC1ER!STICAS 00 TERRENO - quanto a fonna - irre~

lar, quanto ao relevo - plano, quant o a benfeitoria - uma casa, construção popular
conservaçao regular, com 3 quartos, sala, cozinha, e WC .

MEDIDAS E OONFRONTAÇOES - Inicia no ponto 130 local!
zado a 273,62m (duzentos e setenta e três metros e sessenta e dois centímetros)da Rua

Rubião Júnior e segue rumo 70923'34'NW em lD1la distância de 15,76m (quinze metros e s~
tenta e seis centímetros) até o ponto 138 confrontando com propriedade de Olivetti -

Izabel dos Santos Lima . Desse ponto segue n.uno 25908 ' OS" S\'1 em lD1la distância de 11,46

m (onze metros e quarenta e seis centímetros) confrontando com a Vila Santa Luzia,até

o ponto 139 .Desse ponto segue nm1o 66957'03" SE em urna dis t ância de 15,10 m (quinze
metros e dez centlinetros) até o ponto 133 confrontando com propriedade de quem de di

reito . Desse ponto segue rumo de 279 55'25" NE em uma distância de 12,45m (doze met:rCE
e quarenta e cinco centímetros) até o ponto inicial confrontando com o antigo leito -

da Estrada de Ferro Central do Brasil . O perímetro descri to caracteriza lD1la superfíc:B
de 183,58 m2 (cento e oitenta e três metros e cincoenta e oito decímetros quadrados).

RESUMJ DAS ÁREAS - área construi da: a - casa 45, 3!1TIZ
b- barraco 15 ,50m2, total - 60,8Sm2 ; área livre- 122,73m2; área total do terreno -
183 ,58m2 .

TIMdVEL . V - área 34, localizada no antigo leito da

Estrada de Ferro Central do Brasil, MunicÍpio de São José dos Campos, SP, propriedade
de Olivetti Isabel dos Santos Lima.

CARA.ClER!STICAS DO TERRENO - quanto a forma - irre~

lar, quanto ao rel evo - plano, quanto a benfeitoria - 1 casa e 1 barraco . A casa reg~

lannente conservada com 1 quarto, sala, cozinha e WC .

~ffiDIDAS E OONFRONTAQOES - Inicia no ponto 126 local!

zado a 266,25m (duzentos e sessenta e seis metros e vinte e cinco centímetros)da Rua
Rubião Júnior e segue rumo 59955'28'NW em urna distância de 15,05m (quinze metros e

cinco centímetros) até o ponto 129A., confrontando com propriedade de Maria Aparecida

de Oliveira . Desse ponto segue rumo 25907' 34" em uma distância de 10, 15m (dez metros
e quinze centímetros) confrontando com a Vila Santa Luzia ate o ponto 138. Desse pon
to segue rumo de 15,76m (quinze metros e setenta e seis centímetros) até o ponto 130

confrontando com propriedade de Espólio de José Antonio Fernandes . Desse ponto segue

nuno 19939 '51" NW em uma distância de 7, 37m (sete metros e trinta e sete cent ímetros)

até o ponto inicial confrontando com o antigo leito da Estrada de Ferro Central do Bm

sil . O perímetro descrito caracteriza uma superfície de 134,16 m2 (cento e t r inta e

quatro metros e dezesseis decímet ros quadrados) .

RESUMJ DAS ÁREAS - área construída : a) casa 29,06m2,

b- barraco 17,66 m2, total - 46, 66m2; área livre - 87,50 m2, área total do terreno -
134,16 m2 .

I~~VEL VI - area 33, localizada no antigo leito da

~td1tcla de Ói1o ]ode dod Campod
1>re/dtura

~todo de Ói1o 1>aulo

LIVRO N. 0 FLS. N.0

Continuação do Decreto 2599/78 - 05 . 06.1978. fls.04

E.F.C.B., ~runicípio de São José dos Campos, SP, propriedade de Maria Aparecida de Oli
veira .

·CARACTER!'STICAS 00 TERRENO - quanto a fonna - irre@

lar, quanto ao relevo -plano, quanto a benfeitoria: uma casa construção popular,con
servação regular, com 2 quartos, 1 sala e cozinha.

MEDIDAS E CONFRONTAÇOES - Inicia no ponto 125 local~
zado a 256,llm (duzentos e cincoenta e seis metros e onze centímetros) da Rua Rubião

Júnior e segue nnno 61955'12" 1\W em l.Dlla distância de 13,53 m (treze metros e cincoen
ta e três centímetros) até o ponto 129 confrontando com propriedade de Izabel Mar

condes e !saias Ferreira Costa. Desse ponto segue rl.DllO 289 22 '12" SW em l.Dlla distância

de 9,51m (nove metros e cincoenta e um centímetros), até o ponto 129A confrontando cem

a Vila Santa Luzia. Deste ponto segue rumo 59955'28'' SE em uma distância de 15,05 m
até o ponto 126 confrontando com propriedadede Olivett~Izabel dos Santos Lima .Desse

ponto segue rumo 19949'43" NE em uma distância de 10,14m (dez metros e quatorze cen
tímetros) até o ponto inicial confrontando com o antigo leito da E.F.C.B .. O períme

tro descrito caracteriza uma superfí cie de 139,44m2 (cento e trinta e nove metros e

quarenta e quatro decímetros quadrados) .

RESUMO DAS ÁREAS - area construída: 44,58m2, area li
vre: 94,86m2, área total do terreno: 139,44m2.

IMOVEL VII - área 32, localizada no antigo leito da

E.F.C.B . Município de São José dos Campos, Estado de São Paulo, propriedade de Izabel
Marcondes e !saias Ferreira Costa.

CARACTER!STICAS DO TERRENO - quanto a fonna: irregu
lar, quanto ao relevo: plano, quanto a benfeitoria:um barraco.

MEDIDAS E CONFRONTAÇOES - Inicia no ponto 124 locali
zado a 248,82m da Rua Rubião Júnior e segue nuno 69<?47'43" NW em uma distância de 377

metros até o ponto 123, confrontando-se com propriedade de quem de direito.Desse pon

to, segue rumo de 68936 '32" NW e extensão de 7 ,02m (sete metros e dois centímetros) ,
até o ponto 122A, confrontando com propriedade de quem de direito . Deste ponto segue

rumo 22946'00" SW em uma distância de 5,40 m (cinco metros e. quarenta centímetros)até

o ponto 129 confrontando com a Vila Santa Luzia . Deste ponto segue rumo 61955'12" SE
em urna distância de 13,53m (treze metros e cincoenta e três centímetros) até o ponto-

125 confrontando com propriedade de Maria Aparecida de Oliveira. Deste ponto segue ~
mo 26912'49" NE em uma distância de 7,29m (sete metros e vinte e nove centímetros)até

o ponto inicial confrontando com o antigo leito da Estrada de Ferro Central do Brasil.
O Perímetro descrito caracteriza uma superfície de 85,40m2 (oitenta e cinco metros e

quarenta decímetros quadrados).

RESUMO DE ÁREAS - area construída: 18,27m~ área li -
-vre: , area total do terreno: 85 , 40m2.

Th~VEL VIII - area 31, localizada no antigo leito -

E..lfd,cla d~ úao ]odi doó Campoó
'P"'I~ilura

€Jtado d~ úao 'Paulo

LIVRO N. 0

Continuação do Decreto 2599/78 - 05 . 06.1978 . fls.05

FLS. No

da Estrada de Ferro Central do Brasil, Município de São José dos Campos, SP, p_roprie
dade de quem de di rei to .

CARACTER!STICAS DO TERRENO - quanto a forma - irre~

lar, quanto ao relevo -plano, quanto a benfeitoria - uma casa, contrução popular, co~

servação regular, com um quarto, uma sala, uma cozinha e WC .

MEDIDAS 'E CONFRONTAÇOES- Inicia no ponto 120A loca
lizado a 242,70 m (duzentos e quarenta e dois metros e setenta centímetros) da Rua~
bião Júnior e segue rumo 66949'21" NW em uma distância de 3,56m (três metros e cin

coenta e seis centímetros) até o ponto 120 confrontando com propriedade de Anesia dos
Santos. Desse ponto segue rumo de 669 39 '49" NE e distância de 9, 29m (nove metros e

vinte e nove centímetros) até o ponto 121 confrontando com propriedade de Anesia dos
Santos . Desse ponto segue rumo de 27907' 36" SW em uma distância de 6, 84m (seis metros

e oitenta e quatro centímetros) até o ponto 122 A confrontando com a Vila Santa Luzia.

Desse ponto segue rumo de 68936'32" SE em uma distância de 10,17m (dez metros e deze~

sete centímetros) até o ponto 123 confrontando com propriedade de Izabel Marconde~De!

se ponto segue rumo de 72959 1 52"SE e extensão de 3, 77m (três metros e setenta e sete

centímetros) até o ponto n9 124, confrontando com a propriedade de Izabel Marcondes.
Desse ponto segue rumo 12935 125'NE em uma distância de 2,02m (dois metros e dois cen

tímetros) até o ponto 118 confrontando com o antigo leito da Estrada de Ferro Central
do Brasil. Desse ponto segue rumo 20906'52" NE em uma distância de 4,10m (quatro me

tros e dez centímetros) até o ponto inicial confrontando com o antigo leito da Estra
da de Ferro Central do Brasil . O perímetro descrito caracteriza uma superfície de

87,22m2 (oitenta e sete metros e vinte e dois decímetros quadrados).

RESUMO DAS ÃREAS - área construída: 33,45m2 - área -
livre: 53,77m2, área total: 87,22m2 .

I~~VEL IX - area 30, localizada no antigo leito da
Estrada de Ferro Central do Brasil, MunicÍpio de São José dos Campos, SP, propriedade

de Anésia dos Santos .

CARACTER!STICAS 00 TERRENO - quanto a forma - irre~

lar, quanto a benfeitoria: uma casa construída tipo popular, regularmente conservada,
com um quarto, uma sala, uma cozinha e WC, quanto ao relevo .- plano .

MEDIDAS E CONFRONTAQOES - Inicia no ponto 116 loca1i

zado a 237,12m (duzentos e trinta e sete metros e doze centímetros) da Rua Rubião Jú

nior e segue rumo 54 9 34 1 00" NW em uma distância de 3, 25m (três metros e vinte e cinco
centímetros) até o ponto 115, confrontando com propriedade de Pedro Dionízio.Desse
ponto segue rumo de 78952' 27" NW e distância de 9, 34m (nove metros e trinta e quatro

centímetros) até o ponto 120 confrontando-se com Pedro Dionízio .Desse ponto segue ru

mo de 26923'10" SW em uma distância de 4,30m (quatro metros e trinta centímetros)até

o ponto 121 confrontando-se com a Vila Santa Luzia . Desse ponto segue rumo de 66939 ' -

4911 SE em uma distância de 9,29m (nove metros e vinte e nove centímetros)até o ponto

120 confrontando com quem de direito. Desse ponto segue rumo de 66949 121" e distância

de 3,56 m (três metros e cincoenta e seis centímetros) até o ponto 120 A, confrontan-

tdtdt~cla de 0oo ]odl dod Campod
~rc/cliuT'a

~tado rú 0ao 1>aulo

LIVRO N.0 FLS. No

Continuação do Decreto 2599/78 - 05 . 06 .1978 . fls.06

do com a propriedade de quem de direito . Desse ponto segue rumo de 20913'11" NE em

uma distância de 5,58 m (cinco metros e cincoenta e oito centímetros) até o ponto ini
cial confrontando com o antigo leito da Estrada de Ferro Central do Brasil . O períme

tro descrito caracteriza uma superfície de 68,40m2 (sessenta e oito metros e quarenta
decímetros quadrados).

·REslMJ DAS ÁREAS- area construída: 21,21m2, área li
vre: 47,19m2, área total: 68,40m2.

Artigo 29 - Havendo concordância quanto ao preço e a
forma de pagamento, far-se-â a expropriação por acordo, uma vez satisfeitos os segui~
tes requisitos: -

r- Que o proprietário ofereça:-

- a) Traslado de tÍtulo aquisitivo a prova da

transcrição imobiliária;

- b) Certidão vintenária atualizada do imÓvel;

- c) Certidão atualizada de aquis ição do imóvel -

e negativas de al i enações, hipotecas, arres
tos, sequestres e demais ônus;

- d) Certidões negativas de impostos, taxas, con

tribuições de melhoria e tarifas pÚblicas.

Artigo 39 - Nos termos do artigo 15 do Decreto- Lei
n9 3365, de 21 de junho de 1941, modificado pela Lei n 9 2786 de 21 de maio de 1956 e

Decreto-Lei n9 1075, de 22 de janeiro de 1970, a desapropriação é decretada em cara
ter de urgênci a para fins de imediata imissão de posse.

'Artigo 49 - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, OS de
junho de 1978 .

.
E trrc:~~~ula Santos

aos
cinco dias do mês de junho do

DA/JDA/ .